
Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963

COORDENAÇÃO DO PIBID/UEPA
PORTARIA N° 2485/15, de 24 de agosto de 2015.
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, 
como coordenadores do Programa Institucional de Bolsa de 
Iniciação a Docência - PIBID da Universidade do Estado do Pará.
COORDENADOR INSTITUCIONAL DO PIBID   
ID. FUNCIONAL
JOSE RUY HENDERSON FILHO     
5417961-3
COORDENADOR DE AREA DE GESTÃO DE PROCESSOS 
EDUCACIONAIS DO PIBID/UEPA
SERGIO ROBERTO MORAES CORREA   
57193322-1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 870737

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2537,
DE 30 DE AGOSTO DE 2015.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
030/2015-UEPA, fi rmado com a empresa JN PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA - ME.
O  Reitor da Universidade do Estado do Pará,  no  uso  das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO  o  disposto  no  item  67 da lei 8.666/93 e 
a CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 030/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº2014/298754-UEPA)
RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  o  Sr.  MAURO DO CARMO BEVILAQUA  - 
Matrícula nº 57175261/2, lotado na Coordenadoria de Arquitetura 
e Engenharia/UEPApara  exercero cargo  de  Fiscal  do  Contrato  
nº 030/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e a JN PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA - ME.
Art. 2º  -  O  objeto  do  referido  contrato é a  prestação de serviço 
de reforma das Passarelas do Núcleo de Conceição do Araguia, 
Campus VII,da UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ,tudo em 
conformidade com as quantidades e especifi cações constantes 
no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato é de 
45(quarenta e cinco)dias, contados a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo 
permitido em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º -É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  30 de agosto de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 870739

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA - CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 796510
DOE nº 32.829 de 13.02.2015
PORTARIA Nº 382/15 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: TATIANE COSTA QUARESMA
ID. FUNCIONAL: 57192119-2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
TRIENIO: 01.04.2011 a 31.03.2014
PERÍODO: 03.08.2015 a 01.10.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 870714

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
PROCESSO Nº 2015/230557

CONTRATO Nº 033/2013 - UEPA e o SRA. LELIANA DE AZEVEDO TELES
ONDE SE LÊ:
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência do Contrato nº. 
031/2014 referent e à locação de 01 (um) imóvel residencial, 

no município de Cametá-Pa para servir como alojamento aos 
professores itinerantes que ministram aula no campus XVIII de 
Cametá/Pa, a fi m de atender as demandas acadêmicas da UEPA.
LEIA-SE:
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência do Contrato nº. 
033/2013 referente à locação de 01 (um) imóvel residencial, 
no município de Cametá-Pa para servir como alojamento aos 
professores itinerantes que ministram aula no campus XVIII de 
Cametá/Pa, a fi m de atender as demandas acadêmicas da UEPA.
Publicado no doe de 31/08/2015
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 869789

Protocolo 870472

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 40/2015
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (switch 
gerenciável) para a Reitoria, Campi da Capital e interior da 
Universidade do Estado do Pará, de acordo com a quantidade e 
especifi cações contidas no Termo de Referência.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 02/09/2015.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: RAPHAEL ALEX DA CONCEIÇÃO FERREIRA
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 15/09/2015
HORA: 11h00
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 870467

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°2610/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: MARIA HELENA GONZAGA COSTA
Matrícula Funcional: 5056470/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1330 4996
Fonte: 0102
339030 - R$ 2.500,00
339036 _ R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS  JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 870673

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)

PORTARIA N° 2580/15 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica a Biblioteca do Campus
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: RITA DE CASSIA VIANA DE ALMEIDA
CARGO: TECNICO B
ID. FUNCIONAL: 57200902-1
DATA INICIO: 14.09.2015
DATA TÉRMINO: 18.09.2015
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)

PORTARIA N° 2581/15 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir equipe técnica do Telessaude
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: EDIMILSON MIRANDA ALVES
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 5898990-1
DATA INICIO: 19.08.2015
DATA TÉRMINO: 19.08.2015
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 2582/15 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir equipe técnica do Telessaude

ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: OURÉM, BRAGANÇA, BONITO E CAPANEMA-PA
NOME DO SERVIDOR: EDIMILSON MIRANDA ALVES
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 5898990-1
DATA INICIO: 01.07.2015
DATA TÉRMINO: 10.07.2015
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 2583/15 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir equipe técnica do Telessaude
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTO ANTONIO DO TAUA-PA
NOME DO SERVIDOR: EDIMILSON MIRANDA ALVES
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 5898990-1
DATA INICIO: 06.08.2015
DATA TÉRMINO: 06.08.2015
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 2584/15 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidor desta IES.
ORIGEM: MOJU-PA
DESTINO: BELEM-PA
NOME DO SERVIDOR: AILTON PANTOJA BRAGA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 5917463-1
DATA INICIO: 23.06.2015
DATA TÉRMINO: 23.06.2015
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 2585/15 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: organizar colação de grau pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: OSCAR VIEIRA RIBEIRO
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 5898982-2
DATA INICIO: 16.09.2015
DATA TÉRMINO: 17.09.2015
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 2595/15 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ALEXANDRE CALEJA LIMA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 12.08.2015
DATA TÉRMINO: 13.08.2015
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 2598/15 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: WERNER DAMIAO MORHY TERRAZAS
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 54188972-1
DATA INICIO: 08.09.2015
DATA TÉRMINO: 21.09.2015
QUANTIDADE: 5 (cinco)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 870681

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 1812/2015 - SEASTER, DE 27 DE AGOSTO 
DE 2015.

Nome: JULIANA DA SILVA SANTOS  Matrícula: 3218791/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: DAS / SEASTER
Período: 03/11/2015 a 31/01/2016  Triênio: 25/02/07 a 
24/02/10 e 07/02/10 a 06/02/13.
(90 noventa dias) DE LICENÇA PRÊMIO


